
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Средняя общеобразовательная школа № 8" 

 Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 

№215 28.08.2024 года 
 
 
 

Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год 
 
 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», на основании решения педагогического совета 

(протокол № 5 от 28 августа 2024 г.) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список учебников для использования в 2024-2025 учебном 

году при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (Приложение 1. Список 

учебников на 2024-2025 учебный год). 
 

2. Учителям руководствоваться утвержденным списком учебников на 2024-

2025 учебный год при формировании рабочих программ и календарно-

тематического планирования по предметам на 2024-2025 учебный год. 
 

3. Заместителю директора Ахмеровой Д.Р.: 
 

учитывать утвержденный список учебников на 2024-2025 учебный год при 

контроле содержания рабочих программ по предметам на 2024-2025 учебный 

год; 

до 01.09.2024г. разместить утвержденный список учебников на 2024-2025 

учебный год (приложение № 1) в разделах «Образование» и «Библиотека» на 

официальном сайте МБОУ «СОШ №8», на информационном стенде.      

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 1 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



4. Классным руководителям 1–11-х классов до 10.09.2024г.: 
 

ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

утвержденным списком учебников на 2024-2025 учебный год; 

уведомить обучающихся и их родителей (законных представителей) о том, 

что обучающие будут обеспечены учебниками. 
 

5. Педагогу-библиотекарю Сафиуллиной Г.Я. в срок до 01.09.2024г.: 
 

провести анализ библиотечного фонда учебников; 

определить степень обеспеченности учебниками обучающихся; 
 

6. Педагогу-библиотекарю Сафиуллиной Г.Я.: 
 

организовать прием и библиотечный учет учебников до 25.08.2024 г.; 

 организовать выдачу учебников обучающимся в соответствии с 

утвержденным списком учебников на 2024-2025 учебный год. 
 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Директор                                                                  Е.О. Сергеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 2 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



Рассмотрено и 

принято    
«Утверждаю» 

на педагогическом совете  Директор МБОУ «СОШ №8» НМР РТ 

протокол № 2 от28.08.2024 г.  __________Е.О. Сергеева 

  «28»  сентября 2024 г. Приказ № 215 

 

 

 

Список учебников, используемых в образовательном процессе 

МБОУ «СОШ № 8» НМР РТ 

на 2024-2025 учебный год 

 

Порядковый 

номер 

учебника 

Наименование 

учебника 

Автор/авторский коллектив Клас

с 

Наименование 

издателя 

Год 

издания 

Срок 

использован

ия 

 

 Русский язык (учебный предмет)  

1.1.1.1.1.1.1
. 
 

Русский язык. 
Азбука: в 2 
частях 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2023 До 25 

апреля 2027 

года 

 

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык  
(в 2 частях) 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.1.1.1..4 Русский язык 
 (в 2 частях) 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2017 
2022 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык 
(в 2 частях) 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2018 До 31 

августа 2026 

года 

 

 Литературное чтение (учебный предмет)  

1.1.1.1.2.1.1 Литературное 
чтение  
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2023 До 25 

апреля 2027 

года 

 

1.1.1.1.2.2.2 Литературное 
чтение  
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.1.1.2..3 Литературное 
чтение  
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2017 
2022 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.1.1.1.2.2.4 Литературное 
чтение  
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2018 
2022 

До 31 

августа 2026 

года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 3 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



  Иностранный язык. 
Английский язык (учебный 
предмет) 

 
    

1.1.1.3.1.1.1 
 

Английский 
язык (в 2 
частях) 

Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

2 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 25 
апреля 2028 
года 

 

1.1.1.2.1.4.2 Английский 
язык  

Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2016 
2022 

До 31 

августа 2024 

года 

 

1.1.1.2.1.4.3 Английский 
язык  

Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 
2022 

До 31 

августа 2025 

года 

 

 Математика (учебный предмет)  

1.1.1.4.1.1.1 Математика (в 
2 частях) 

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.1.3.1.8.2 Математика (в 
2 частях) 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

2 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.1.3.1.8.3 Математика (в 
2 частях) 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

3 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 
2022 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.1.1.3.1.8.4 Математика (в 
2 частях) 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

4 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 До 31 

августа 2026 

года 

 

1.1.1.5.1.1.1 Окружающий 
мир  
(в 2 частях) 

Плешаков А.А. 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.1.4.1.3.2 Окружающий 
мир 
 (в 2 частях) 

Плешаков А.А. 2 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

 
2024 

До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.1.4.1.3.3 Окружающий 
мир 
 (в 2 частях) 

Плешаков А.А. 3 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 До 31 

августа 2025 

года 

 

1.1.1.4.1.3.4 Окружающий 
мир 
 (в 2 частях) 

Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

4 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 
2022 

До 31 

августа 2026 

года 

 

1.1.1.6.1.6.1 Основы 
религиозных 
культур и 
светской 
этики. Основы 
светской этики 

Шемшурина А.И., Шемшурин 
А.А. 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 До 25 
апреля 2027 
года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 4 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



  Основное общее образование  

1.1.2.1.1.1.1 Русский язык 
(в 2 частях) 

Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.1.1.1.2 Русский язык 
(в 2 частях) 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.1.1.3.3 Русский язык 
(в 2 частях) 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 
2022 

До 31 
августа 2025 
года 

 

1.1.2.1.1.3.5 Русский язык Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 До 31 
августа 2027 
года 

 

 Литература (учебный предмет)  

1.1.2.1.2.1.1 Литература (в 
2 частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.1.2.2.2 Литература (в 
2 частях) 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др./ 
Под ред. Коровиной В.Я. 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 
 

До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.2.1.2.2.3 Литература (в 
2 частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 
2022 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.1.2.1.2.2.4 Литература (в 
2 частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 До 31 

августа 2026 

года 

 

1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 
2 частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Збарский И.С. и др./ под ред. 
Коровиной В.Я. 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 До 31 
августа 2027 
года 

 

 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)  

1.1.2.3.1.1.1 Английский 
язык 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

5 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.2.1.4.2 Английский 
язык 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.2.2.1.4.3 Английский 
язык 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

7 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 До 31 

августа 2025 

года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 5 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



1.1.2.2.1.4.4 Английский 
язык 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

8 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 До 31 

августа 2026 

года 

 

1.1.2.2.1.4.5 Английский 
язык 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

9 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 
2022 

До 31 
августа 2027 
года 

 

 История России (учебный предмет)  

1.1.2.3.1.1.1 История 
России (в 2 
частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

другие; под редакцией 

Торкунова А.В.  

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.2.3.1.1.2 История 

России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и другие; 

под редакцией Торкунова 

А.В.  

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2017 
 

До 31 

августа 2024 

года 

 

1.1.2.3.1.1.3 История 

России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и другие; 

под редакцией Торкунова 

А.В.  

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2018 До 31 

августа 2025 
года 

 

1.1.2.3.1.1.4 История 

России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А. и 

другие; под редакцией 

Торкунова А.В.  

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2019 До 31 

августа 2026 
года 

 

1.1.2.5.1.2.1 Всеобщая 
история. 
История 
Древнего мира 

Вигасин А.А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.; под ред. 
Искендерова А.А. 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 
2023 

До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.3.2.1.2 Всеобщая 
история. 
История 
Средних веков 

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М./Под ред. 
Сванидзе А.А. 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая 
история. 
История 
Нового 
времени 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М./Под ред. 
Искендерова А.А. 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 
 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая 
история. 
История 
Нового 
времени 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др./Под 
ред. Искендерова А.А. 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 До 31 

августа 2026 

года 

 

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая 
история. 
История 
Нового 
времени 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др./Под 
ред. Искендерова А.А. 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 До 31 
августа 2027 
года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 6 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



 Обществознание (учебный предмет)   

1.1.2.3.3.1.1 Обществознан
ие 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и др. 

6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2022 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.3.3.1.2 Обществознан
ие 

Боголюбов Л.Н., Иванова 
Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 
2022 

До 25 
апреля 2027 
года4 года 

 

1.1.2.3.3.1.3 Обществознан
ие 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 До 25 
апреля 2027 
годаста 

2025 года 

 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознан
ие 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и др. 9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.3.4. География (учебный предмет)  

1.1.2.5.3.1.1 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.  

5-6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.3.4.1.1 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.  

5-6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 31 
августа 2028 
года 

 

1.1.2.3.4.1.2 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.  

7 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 
2022 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.1.2.3.4.1.4 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

9 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 До 31 

августа 2027 

года 

 

 Математика (учебный предмет)  

 
1.1.2.4.1.1.1 

Математика  (в 
2 частях) 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2023 
 

До 29 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.4.1.1.2 Математика  (в 
2 частях) 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
2023 
 

До 29 
апреля 2027 
года 

 

1.1.2.4.3 Геометрия (учебный предмет)  

1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

7 - 9 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017 
2018 
2019 

До 31 
августа 2025 
года 

 

1.12.4.4. Информатика (учебный предмет)  

1.1.2.4.4.1.1 Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 7 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2024 До 25 апреля 
2027 года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 7 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



11..2.4.4.1.2 Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 8 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2018 До 25 апреля 
2027 года 

 

1.1.2.4.4.1.3 Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 9 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2019 До 31 августа 
2025 года 

 

1.1.2.5.1 Физика (учебный предмет)  

1.1.2.5.1.7.1 

 
Физика Перышкин А.В. 

7 
ООО "ДРОФА" 2017 До 25 апреля 

2027 года 
 

1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин А.В. 
8 

ООО "ДРОФА" 2018 До 25 апреля 
2027 года 

 

1.1.2.5.1.7.3 Физика Перышкин А.В., 
Гутник Е.М. 

9 
ООО "ДРОФА" 2019 До 25 апреля 

2027 года 
 

1.12.5.2. Биология (учебный предмет)  

1.1.2.6.3.1.1 Биология Пасечник В.В.,  Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред. Пасечника 

В.В. 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 апреля 
2027 года 

 

1.1.2.5.2.2.1 Биология Пасечник В.В.,  Суматохин 

С.В., Калинова Г.С.; под 

редакцией Пасечника В.В.  
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 31 августа 
2028 года 

 

1.1.2.5.2.2.2 Биология Пасечник В.В.,  Суматохин 

С.В., Калинова Г.С.; под 

редакцией Пасечника В.В. 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2022 До 31 августа 
2025 года 

 

1.1.2.5.2.2.3 Биология Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. под 

редакцией Пасечника В.В.  

8 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2022 До 31 августа 
2026 года 

 

1.1.2.5.2.2.4 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. ;под ред. 
Пасечника В.В. 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 До 31 августа 
2027 года 

 

 Химия (учебный предмет)  

1.1.2.5.3.1.1 Химия Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

8 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2024 До 25 апреля 
2028 года 

 

1.1.2.5.3.1.2 Химия Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

9 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 До 25 апреля 
2027 года 

 

 Среднее общее образование  

1.1.3.1.1.3.1 Русский язык 
 

Львова С.И, Львов В.В. 
 

10 
ООО "ИОЦ 
МНЕМОЗИНА" 

2020 
До 31 августа 
2025 года 

 

1.1.3.1.1.3.2 Русский язык 
 

Львова С.И, Львов В.В. 
 

11 
ООО "ИОЦ 
МНЕМОЗИНА" 

2021 
До 31 августа 
2025 года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 8 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



 Литература (учебный предмет)  

1.1.3.1.2.1.1 Литература  
 (в 2 частях) 

Лебедев Ю.В. 
10 

АО "Издательство 
"Просвещение" 2020 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

1.1.3.1.2.1.2 Литература  
 (в 2 частях) 

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и другие; 
под редакцией Журавлева 
В.П. 
 

11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

До 31 августа 
2024 года 

 

 Иностранный язык . Английский язык (учебный предмет)  

1.1.3.2.1.2.1 Английский 
язык 

Афанасьева О.В., 
Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 

10 
АО "Издательство 
"Просвещение" 2020 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

1.1.3.2.1.2.2 Английский 
язык  

Афанасьева О.В., 
Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 

11 
АО "Издательство 
"Просвещение" 2021 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

 История (учебный предмет)  

1.1.3.3.1.6.1 История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история 

 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О.; под редакцией 

Искендерова А.А. 
10 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

2020 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

1.1.3.4.1.5.2 История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история 

 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О.; под редакцией 

Искендерова А.А. 
10 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

2020 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

1.13.4.1.2.1 
История 

России (в 2 

частях) 

Горинов М.М. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В. 

11 
АО «Издательство 
«Просвещение» 2021 

До 26 июня 
2025 года 

 

1.1.3.4.1.2.2 История. 
История 
России. 1946 г. 
- начало XXI 
века (в 2 
частях) 

Данилов А.А. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В. 

11 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

2021 

До 26 июня 
2025 года 

 

1.1.3.4.3.1.1 Обществознан
ие  

КотБоголюбов Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие; под 
редакцией Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

10 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

До 25 июня 
2026 года 

 

1.1.3.4.3.1.2 Обществознан
ие  

Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 

11 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 
До 25 июня 
2026 года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 9 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



Лазебниковой А.Ю. и 
другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

1.1.3.4.1 Математика  (учебный предмет)  

1.1.3.5.1.2.1 Математика: 
алгебра и 
начала 
математическо
го анализа, 
геометрия. 
Геометрия  

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

10 - 
11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

1.1.3.4.1.81 Математика: 
алгебра и 
начала 
математическо
го анализа, 
геометрия. 
Алгебра и 
начала 
математическо
го анализа (в 2 
частях) 

Ч. 1.: Мордкович А.Г., 
Семенов П.В.; 
 Ч. 2.: Мордкович А.Г. и 
другие., под ред. 
Мордковича А.Г. 

10-11 

ООО "ИОЦ 
МНЕМОЗИНА" 

2020 
2021 

До 31 августа 
2024 года 

 

 Информатика (учебный предмет)  

1.1.3.5.2.2.1 Информатика 
(в 2 частях) 

Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. 

10 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2020 
До 25 
сентября 2025 
года 

 

1.1.3.5.2.2.2 Информатика 
(в 2 частях) 

Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. 

11 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2021 
До 25 
сентября 2025 
года 

 

 
1.1.3.5.2.3.1 

Астрономия  Чаругин В.М. 10 - 
11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 
До 31 августа 
2024 года 

 

1.1.3.5.3 Химия (учебный предмет)  

1.1.3.5.3.1.1 Химия  Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

10 
АО "Издательство 
"Просвещение" 2020 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

1.1.3.5.3.1.2 Химия  Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

11 
АО "Издательство 
"Просвещение" 2021 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

 Биология  (учебный предмет)  

1.1.3.5.4.5.1 Биология  Пасечник В.В.,  Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и другие; 

под редакцией Пасечника 

В.В.  

10 

АО "Издательство 
"Просвещение" 2020 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 10 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



1.1.3.5.4.5.2 Биология  Пасечник В.В.,  Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и другие; 

под редакцией Пасечника 

В.В.  

11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 2021 

До 25 
сентября 2025 
года 

 

 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.1.3.6.3.1.1 Основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности  

Ким С.В., 
Горский В.А. 10 - 

11 

ООО 
"Издательский 
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

2020 

  

1.2. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы на 
языках народов Российской Федерации 

 

  Начальное общее образование  

1.2.1.1. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область)  

1.2.1.1.1. Родной язык (учебный предмет)  

1.2.1.1.1.9.2 Туган тел. 

(Татар теле)  

Сагдиева Р.К., 

Файзрахманова К.Ф. 

1 Издательство 

"Таткнигоиздат" 

2023 До 31 
августа 2027 
года 

 

1.2.1.1.1.9.3 Туган тел 

(Татар теле)  

Сагдиева Р.К., 

Файзрахманова К.Ф. 

2 Издательство 

"Таткнигоиздат" 
2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.2.1.1.1.9.4 Татарский 

язык (Татар 

теле)  

Харисов Ф.Ф., Шакирова 

Г.Р.,. Сагдиева Р.К. 

3 Издательство 
"Магариф-Вакыт" 

 До 31 

августа 2025 

года 

 

1.2.1.1.1.13.

1 

Татарский 

язык: (на 

русском и 

татарском 

языке)  

Хайдарова Р.З., 

Галиева Н.Г. 

1 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2023   

1.2.1.1.1.13.

2 

Татарский 

язык(Сэлам) 

учебник  

Бахтиев Р.Ф. 

2 

Ин-т повышения 

квалификации 

2024 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.2.1.1.1.13.

3 

 Татарский 

язык (татар 

теле) учебник  

Хайдарова Р.З., 

Ахметзянова Г.М., 

Гиниятуллина Д.А. 

3 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2013 До 31 

августа 2025 

года 

 

1.2.1.1. 

1.13.4 

Татарский 

язык (татар 

теле) учебник  

Хайдарова Р.З., 

Ахметзянова Г.М., 

Гиниятуллина Д.А. 

4 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2014 До 31 

августа 2026 

года 

 

1.1.1.2.1.1.1 Русский 
родной язык 

Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., и др. 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2023 До 25 

апреля 2027 

года 

 

.2.1.1.1.22.2 Русский 

родной язык. 2 

класс 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

2 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2020 

2022 

До 31 

августа 2024 

года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 11 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



1.2.1.1.1.22.

3 

Русский 

родной язык. 3 

класс 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

3 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2020 

2021 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.2.1.1.1.22.

4 

Русский 

родной язык. 4 

класс 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

4 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2020 

2022 

До 31 

августа 2026 

года 

 

1.2.1.1.2. Литературное чтение на родном языке (учебный предмет)  

1.2.1.1.2.3.1 Литературное 

чтение (адаби уку): 

учебник для  

Гарифуллина Ф.Ш., 

Мияссарова И.Х. 
1 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2023   

1.2.1.1.2.3.2 Литературное 

чтение (адаби уку): 

учебник  

Гарифуллина Ф.Ш., 

Мияссарова И.Х. 

2 Издательство 
«Магариф-Вакыт» 

2017   

1.2.1.1.2.3.2 Литературное 

чтение (адаби уку): 

учебник  

Гарифуллина Ф.Ш., 

Мияссарова И.Х. 

3 Издательство 
«Магариф-Вакыт» 

   

1.1.1.2.2.1.1 Литературное чтение 
на родном языке 

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю., и 
др. 

1 

АО «Просвещение» 2023 До 25 

апреля 2027 

года 

 

1.2.1.1.2.9.1 Литературное чтение 

на родном языке 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., и 

др. 

1 АО «Просвещение» 2021 До 31 

августа 2028 

года 

 

1.2.1.1.2.9.2 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке (в 2 частях) 

Кутейникова Н.Е. 

Синёва О.В.; под 

редакцией 

Богданова С.И. 

2 ООО «Русское 

слово-учебник» 
2021 

2022 

До 31 

августа 2024 

года 

 

1.2.1.1.2.9.3 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке (в 2 частях) 

Кутейникова Н.Е. 

Синёва О.В., Дудова 

Л.В.; под редакцией 

Богданова С.И. 

3 ООО «Русское 

слово-учебник» 
2021 

2022 

До 31 

августа 2025 

года 

 

1.2.1.1.2.9.4 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке (в 2 частях) 

Кутейникова Н.Е. 

Синёва О.В., Дудова 

Л.В.; под редакцией 

Богданова С.И. 

4 ООО «Русское 

слово-учебник» 
2021 

2022 

До 31 

августа 2026 

года 

 

1.2.2 Основное общее образование  

1.2.2.1. Родной язык и родная литература (предметная область)  

1.2.2.1.1. Родной язык (учебный предмет)  

1.1.2.2.1.18.

1 

Татарский язык: 

учебник для 

образовательных 

организаций с 

обучением на русском 

Хайдарова Р.З., 

Ахметзянова Г.М. 

5 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2023 До 25 
июня 
2025 
года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 12 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



языке (для изучающих 

татарский язык) 

1.2.2.1.1.6.2 Татарский язык: 

учебник для 

образовательных 

организаций с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык) 

Хайдарова Р.З., 

Назипова З.Р. 

6 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2014 

2017 

  

1.2.2.1.1.6.3 Татарский язык: 

учебник для 

образовательных 

организаций с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык) 

Хайдарова Р.З., 

Малафеева Р.Л. 

7 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2014 

2017 

  

1.2.2.1.1.6.4 Татарский язык: 

учебник для 

образовательных 

организаций с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык) 

Хайдарова Р.З., 

Малафеева Р.Л. 

8 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2015 

 
  

1.2.2.1.1.6.5 Татарский язык: 

учебник для 

образовательных 

организаций с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык) 

Хайдарова Р.З., 

Ибрагимова Г.И., 

Малафеева Р.Л. 

9 

ООО 

"Татармультфильм

" 

2016   

1.2.2.1.1.8.2 

 

 

 

Татарский язык (Татар 

теле): учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

основного общего 

образования с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык как 

родной) 

Сагдиева Р.К.,  

Гарапшина Р.М., 

Хайруллина Г.И. 

 

6 ООО 

«Издательство 

"Магариф-Вакыт" 

2015, 

2017 

  

1.2.2.1.1.8.4 Татарский язык (Татар 

теле): учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

основного общего 

образования с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык как 

родной) 

Сагдиева Р.К., 

Кадирова Э.Х. 

8 ООО 

«Издательство 

"Магариф-Вакыт" 

2016   

1.2.2.1.1.8.5 Татарский язык (Татар 

теле): учебник для 

общеобразовательных 

Сагдиева Р.К., 

Кадирова Э.Х. 

9 ООО 

«Издательство 

"Магариф-Вакыт" 

2017   

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 13 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



организаций 

основного общего 

образования с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык как 

родной) 

1.1.2.2.1.1.1 Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

и другие 

5 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2023 До 25 
апреля 
2027 года 

 

1.2.2.1.1.12.

2 

Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

6 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2020 

2021 

До 31 

августа 

2024 года 

 

1.2.2.1.1.12.

3 

Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2020 

2022 

До 31 

августа 

2025 года 

 

1.2.2.1.1.12.

4 

Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2020 

2022 

До 31 

августа 2026 

года 

 

1.2.2.1.1.12.

5 

Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

9 АО «Издательство 

«Просвещение»" 

2020 

2022 

До 31 

августа 2027 

года 

 

  Родная литература (учебный предмет)  

1.2.2.1.2.5.2 Татарская литература 

(Эдэбият): учебник 

для 

общеобразовательных 

Мотигуллина А.Р., 

Ханнанов Р.Г., 

Гизатуллина Э.Х. 

6 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2014 До 31 

августа 2024 

года 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 14 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



организаций с 

обучением на 

татарском языке (в 2 

частях) 

1.2.2.1.2.5.3 Татарская литература 

(Эдэбият): учебник 

для 

общеобразовательных 

организаций с 

обучением на 

татарском языке (в 2 

частях) 

Мотигуллина А.Р., 

Ханнанов Р.Г., 

Мулласалихова Г.Г. 

7 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2014 До 31 

августа 2025 

года 

 

1.2.2.1.2.5.4 Татарская литература 

(Эдэбият): учебник 

для 

общеобразовательных 

организаций с 

обучением на 

татарском языке (в 2 

частях) 

Мотигуллина А.Р., 

Ханнанов Р.Г., 

Валиуллина Р.Х. 

8 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2015 До 31 

августа 2026 

года 

 

1.2.2.1.2.5.5 Татарская литература 

(Эдэбият): учебник 

для 

общеобразовательных 

организаций с 

обучением на 

татарском языке (в 2 

частях) 

Мотигуллина А.Р., 

Ханнанов Р.Г., 

Хуснуллина Х.Х. 

9 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2016 До 31 

августа 2027 

года 

 

1.2.2.1.2.6.2 Татарская литература: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык как 

родной) (в 2 частях) 

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., 

Гарифуллина М.Я., 

Сафиуллина А.Н. 

6 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2014   

1.2.2.1.2.6.4 Татарская литература: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык как 

родной) (в 2 частях) 

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., 

Гарифуллина М.Я., 

Сафиуллина А.Н. 

8 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2016   

1.2.2.1.2.6.5 Татарская литература: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык как 

родной) (в 2 частях) 

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., 

Гарифуллина М.Я. 

9 Издательство 

«Магариф-Вакыт» 

2016   

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 15 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



1.1.2.2.2.1.1 Родная русская 

литература 

Александрова О.М., 

Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и др. 

5 АО 

«Просвещение» 

2023   

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)  

1.1.2.8.2.2.4 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В. и др.; 

под ред. Егоровой 

С.Н. 

8 

Просвещение 2022 До 31 

августа 2026 

года 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 16 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:03



Лист согласования к документу № 8/20 от 01.10.2024
Инициатор согласования: Сергеева Е.О. Директор
Согласование инициировано: 01.10.2024 09:03

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сергеева Е.О. Подписано
01.10.2024 - 09:04

-

Документ создан в электронной форме. № 8/20 от 01.10.2024. Исполнитель: Сергеева Е.О.
Страница 17 из 17. Страница создана: 01.10.2024 09:04


